
БРЕМЕНА СТЕ?
ВИ ТРЕБА ВАКЦИНА ПРОТИВ
ГРИП!

СЕКОЈА БРЕМЕНА ЖЕНА 
ТРЕБА ДА СЕ ВАКЦИНИРА
ЗА ДА СЕ ЗАШТИТИ СЕБЕСИ
И СВОЕТО ДЕТЕ!

Грипот може да биде сериозна 
болест и да предизвика сериозни 
здравствени проблеми, особено ако 
сте бремена.

Дури и ако генерално 
бремената жена е 
здрава, промените во 
имунолошкиот систем, 
функциите на срцето и 
белите дробови што 
може ги предизвикува 
вирусот на грип за време на 
бременоста, ја зголемуваат 
веројатноста 
заболувањето да 
прогресира во тешка 
форма на грип. 
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БРЕМЕНИТЕ МОЖЕ БЕСПЛАТНО ДА 
СЕ ВАКЦИНИРААТ ПРОТИВ ГРИП!

ЗАКАЖЕТЕ ВАКЦИНАЦИЈА ПРЕКУ 
ВЕБ ПЛАТФОРМА!

Закажувањето за бесплатните вакцини се 
одвива преку веб страната:

 www.vakcinacija.mk 
Со пополнување на формата, се регистрирате 
за вакцинација, директно во системот Мој 
Термин. По пат на СМС порака, ќе добиете 
информација за точниот датум и час за вакци-
нинација на пунктот кој ќе го изберете при 
регистрацијата.

Дополнително, комерцијална вакцина против 
сезонски грип може да добиете во најблискиот 
Центар за јавно здравје без претходно зака-
жување.

Идни мајки,
вакцинирајте се навреме
бидејќи грипот е сериозна болест
која може да биде закана
за Вашето и здравјето
на Вашите деца!

Да направиме 
да биде подобро! 



Затоа, ако сте бремени, вакцината против грип 
се препорачува во било кое време во текот на 
бременоста, бидејќи:
♦ го намалува ризикот Вие да се разболите од   

грип
♦ го заштитува Вашето бебе од грип неколку 

месеци по раѓањето!

Бремените жени (и родилките, до две недели по 
породувањето) кои заболуваат од грип се 
изложени на поголем ризик од развој на 
сериозна болест, вклучително и хоспитали-
зација. Една студија од 2018 година покажа 
дека вакцинирањето против грип го намалува 
ризикот за хоспитализација кај бремените 
жени болни од грип  во просек за 40%.

Вакцината против грип е најдобрата 
достапна заштита за бремената жена и 
нејзиното бебе!

После примањето на вакцина против грип, 
организмот на бремената жена почнува да 
ствара антитела, кои помагаат во превенција од 
грип. 
Антителата се пренесуваат на плодот во развој, 
и помагаат тој да се заштити од грип и неколку 
месеци по раѓањето. Ова е важно, бидејќи 
бебињата под 6 месеци се премногу мали за да 
добијат вакцина против грип (вакцината се 
дава само на деца на возраст над 6 месеци).
Исто така, антителата  може да се пренесат на 
новороденото и преку млекото, доколку мајката 
го дои детето – сеедно дали вакцината ја 
примила додека била бремена или после 
породувањето. 

Ако сепак го родите Вашето бебе пред да 
бидете вакцинирани против грип, не е доцна, 
и треба да се вакцинирате потоа! 
Милиони бремени жени во светот примаат 
вакцина против грип секоја година! Вакцините 
имаат одличен безбедносен рекорд, а праксата 
и многубројни студии го покажале тоа. 
Вакцината против грип не може да се предиз-
вика грип.

Можно е по добивањето на вакцината против 
грип да доживеете некои благи несакани 
ефекти. Најчестите несакани ефекти е локална 
реакција на местото на апликација во вид на 
болка, осетливост, црвенило и/или оток.
Поретко, кај некои од бремените жени може да 
се јави главоболка, мускулни болки, треска и 
мачнина или чувство на замор. 
Лицата од блиска околина на бремената жена и 
нејзиното новородено треба да се вакцинираат 
против грип!

ВООБИЧАЕНИ НЕСАКАНИ ЕФЕКТИ
ОД ВАКЦИНАТА ПРОТИВ ГРИП
 СЕ БЛАГИ.

ВАКЦИНИТЕ ПРОТИВ ГРИП
СЕ БЕЗБЕДНИ ЗА БРЕМЕНИ ЖЕНИ
И МАЈКИ КОИ ДОЈАТ.


